cratissimi Martyris continebat soma p, et jam

pene tota cariosa vetustate computruerat; qua

facile patefacta et illato lumine, sanctissima

contemplatur ossa, vilibus et diurnitate tempo-

rum consumptis panis obvoluta. Qui, protin-

us evocato capellano suo, altaque ab imo

pectoris ducens suspiria: Heu! inquit, quod tam

splendidula lucis aeternæ lucerna tam augusti

offunditur tenebris modii, cum potius orbem

illuminationum sublissimo digne foret imponenda

candelabro. Pro dolor! Ecce topazion, ille

lapidum pretiosissimus, cunctas repellens lar-

vas, imperialique aptissimus diademati, humili

diversatur in pulvere. Sed si forte gratum nos-

sem beatissimo Martyri, sine dubio, Aquitania

nobis discedentibus, viduata remaneret urna

tanti Patroni. O nos vere felices, si nobiscum,

sante Martyr, hinc abire velles!

* an millumi-
natura?

C 44 Vix lacrymas reprimens haec paucula di-

xerat heros; cui capellans, vir erudiissimus

urbanæque eloquentiæ, non multa pro tempore

fans sic intulit: Mirari satis nequeo, honorificentissime pater, cur ille æquissimus Arbitr

erum, qui omnia in pondere, mensura et nu-

mero disponit, tam præclarí meriti Virum, et

Gallicana dignum amplitudine, tam exiguo,

tamque neglecto contineri sinat domicilio: nam,

quantum presentium rerum colligitur indicio,

vix semel hic Missa celebratur in anno: Haec-

cine, gloriose Martyr, placet mansio? Hoc re-

condi juvat angulo, dum populus benigno non

vis optulari suffragio? Sed absit a pio Viro

livida invidia; melius sane acceptiusque foret

sydere Regi, quantum ad judicium meum spe-

cat, si populosa constitutus in urbe supplices

placita protegeres interventione, corporum morbos debilium propelleres, recidiva consequente sospitate. O utinam sempiterno liberet Numini, Lingonicæ te inferre civitati! Procul dubio sacerrima ossa haec decorarentur auro vel secundi honoris metallo, quæ hic carioso non circumteguntur, sed potius deturpantur ligno. Age, tam copiosus, tantique pretii thesaurus ludente eruatur loco, urbanisque inferatur gaphylaciis: haud est metuendum furtum, quod Omnipotenti probatur esse placitum, multisque mortalibus profuturum.

45 Talia dum dicunt, visus in Martyre si- cum suis con-

gunt, silio,

Vela revolentes et noscere cuncta volentes.

Mox breve, mox igitur, quod confinet, hic

reperitur,

Discat, qui nescit, Prudentius hic requiescit,

Qui Domini testis fuit indicis manifestis.

Hæc ut legerint q, ea tollere disponerunt;

Sed paulo dubitant, quia Sanctum tangere

vitant.

O bene devoti, culpæ formidine moti,

Quid formidatis? Nihil est hic, quod pavea-

tis.

Non irascetur Martyr, quia mitis habetur;

Jam dudum siquidem remorari nolle ibi-

dem.

Mitis inhumanos dimittere vult Aquitanos:

Vobiscum certe cupit ire, jubetque referre.

46 Postposito ergo religioso timore, auferunt

beatas reliquias totius corporis, adeo ut nil de-

serte relinquatur arcuola continuoque Hispani-

ca reverenter obvolutæ palla, cellerrime,

priusquam diesceret, capacibus infarcientur

crumenis: erat enim locus isdem pene habita-

tione humana destitutus, tam barbarica infes-

statione, de qua jam satis præfatus sum, quam

etiam indigenarum, eum sibi usurpare volen-

tum, alterna pervasione, ideoque valde oppor-

tunus ad tale peragendum negotium. Ast ubi

more suo de cardine surgit eoo florigerò curru

tenebris aurora remotis, concensis sonipedibus,

redux ingrediuntur iter, nullo penitus

accalarum animadventur, quod factum fuerat.

Quæ enim in vîro tantæ gravitatis tantæque au-

thoritatis haberi suspicio furti poterat? Quis

vero, ut alia omittam, pontificem quemlibet

latrociniū reum unquam audisse se, meminit,

nēdum virum præcelsa stirpe progenitorum,

et ob id late notissimum, sanctitatisque non inop-

em? Sed, o felix plane latrocinium, egregia

laude per secula cuncta fruiturum et coram

alithrona Majestate gratissimum! Dicat aliquis,

præsul sanctum tale quid attemptare, nulla-

tenus debuisse. Sed multorum discimus exem-

plis, sanctos spiritus plerosque, Deo in superis

jam post busta conjunctos, vel grataanter pati,

corporum suorum reliquias ad uberiorem salu-

tem, suique majorem venerationem ad alia

deferri loca. Denique protomartyrem Stephanum

ab Hierosolymis Constantinopolim r, Nico-

laum a Mirea Barrum s, Magdalenum Mariam ab

Aquensi regione Vizeliacum t, ipsum quoque

monastica philosophiæ legislatorem Benedictum

fidi furto vel rapina a Cassino in Gallicas de-

latum legimus horas u. O utinam tale mihi facinus,

tantumque patrare contingere furtum x!

47 Sed quid diutius gaudia nostra per plu-

rima demoror? Ingressus itaque beatus ponti-

fox Geilo Burgundiam cum ingente gaudio,

Aquitania spoliata, grates referebat Majestati

divinæ.

r

s

t

u

x

ac Besum

defort anno

883,

AUCTORE
THEOBALDO.

divinæ. Tandem vero superna clementia ei Besuam reduxit in memoriam, quam plurimum in visceribus Christi sancta complexabatur charitate, ut eam pauperem et egenam tanta ditaret opulentia. Ut autem episcopii sui contigit terminos, tanta procerum, clericorum, monachorum atque populum multitudine diversi sexus, conditionis et aetatis occurserunt, ut conglobati confestim per semitas pia violentia ipsum sanctum præsumem remorari diutius compellerent, videntes miracula et sanitates, quas beatus martyr pie creditibus publice conferbat. Quid plura? Tandem post multas difficultates cum onere illo sacratissimo, copiosis stipatus agminibus, gratulabundus Besuano subintrat penates. Suscepimus vero officiosissime, ut tantum decebat præsumem, peracti itineris accidentia (ut assolet fieri) refert, Prudentiique beatissimi gloriosam rapinam inter alia commemorat; qui, obnixe ab abbate fratribus exoneratus, tamque incomparabilem Tyberianis gazis thesaurum Besuensi concedit ecclesia anno ab aeterno verbo humano octingentesimo octagesimo tertio y. Nec hoc solum verum etiam,